
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1214 - 26 de Novembro de 2013 1

2013

Parnaíba - Piauí - Terça-feira, 26 de Novembro de 2013 - ANO XV - N° 1214

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
LEI Nº. 2.824, DE 25 DE  NO VEM BRO  DE 2013 

 
Reconhece  de  Utilidade Pública do Projetos, 
Assessoria e  Consultoria Econômica Junior – 
PASSEC JUNIOR e dá outras providências. 
 

O Prefeito Municipal de Parnaíba, E stado do Piau í, no uso de suas atribuições lega is que 
lhe confere o a rt. 77, inc iso II da Lei Orgânica do Munic ípio de Parnaíba, 

 
Faço saber que a Câmara M unicipal aprovou e eu sanciono a  presente  Lei: 
 
Art. 1º.  Fica  reconhecida de utilidade pública do Projetos, Assessoria e Consultoria 

Econôm ica  Junior – PASSEC JUNIOR , é  um a associação civil sem fins lucrativos com  prazo de 
duração  inde term inado, com  sede e foro na C idade  de Parnaíba , com finalidade de propo rcionar a 
seus membros as condições necessárias à aplicação prática de seus conhec imentos teóricos relativos 
à sua área de form ação profissional dentre outras regidas no seu estatuto. 
 

Art. 2º. Esta  Lei entra  em  vigor na da ta de  sua  publicação. 
 

Gabinete do Prefeito M unicipal de  Parnaíba , Estado de Piauí, 25 de novem bro de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito M unic ipal 

LEIS

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
LEI Nº. 2.825, DE 25 DE  NO VEM BRO  DE 2013 

 
Reconhece  de Utilidade  P ública a L oja M açônica 
Sol Nascente nº 37 e dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Parnaíba, E stado do Piau í, no uso de suas atribuições lega is que 

lhe confere o a rt. 77, inc iso II da Le i Orgânica do M unic ípio de Parnaíba, 
 
Faço saber que a Câmara M unicipal aprovou e eu sanciono a  presente  Lei: 
 
Art. 1º.  Fica reconhec ida de  uti lidade pública  a Loja M açô nica  Sol  Nascente nº 37, é um a 

assoc iação c ivil  sem  fins luc rativos com  prazo de  duração inde term inado, fundada  em 23 de 
fevere iro de 2009, realizando diversos se rviços filantrópicos inerentes a  seus objetivos estatutários. 
 

Art. 2º. Esta  Lei  entra  em  vigor na da ta de  sua  publicação. 
 
Gabinete do Prefei to M unicipal de  Parnaíba , Estado de Piauí , 25 de novem bro de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1214 - 26 de Novembro de 20132

2013

 
E S T A DO  DO  PI AU Í  

PR E FE I T U RA  M U N IC I PA L  DE  PA RN A ÍB A  
G AB I N E T E  D O  PR E FE I T O  

 
D E C RE T O  N.º 2 .0 62 / 20 13  

 
Ab re  a o  O rçam en to  S eg u r id a de  S ocia l  do  M u ni cíp io  
em  fa vo r  d o  I ns titu to  d e P rev i dê nc ia  d o  M un ic íp io  d e 
Parn a íb a  - IP M P, C ré di to  S u p lem en tar n o  v a lo r  d e 
R$  1 .67 7 .6 36 ,00  (U m  m i lh ão  e  s ei sc en to s  e  s ete nta  e 
se te m il  e s eis ce nto s  e trin ta  e s ei s r ea is ). 

 
O  P RE F E IT O  M UN I C IPA L  DE  PA R NA Í B A , E st ad o  d o  P ia u í, n o  u s o  d e  s u as  atri b u içõ e s 

leg a is  e co ns id e ran d o  as  d i spo s iç õ es  Lei  n .º 2 .71 3 , de  31  d e d ez em bro  de  2 01 2 .  
 
D E CR E T A : 
 
A rt. 1 º. F ica  ab ert o  ao  O rçam en to  S e gu ridad e  S oc ial  d o  M un i cíp i o  (Lei  n .º  2 .7 13 , de 3 1  d e 

d eze m bro  de  2 01 2 ), fav o r d o  I n sti tuto  d e Pre v id ên ci a  d o  M u n icí pi o  d e Pa rn a íb a  - I PM P , C réd ito  
Sup l em e n tar no  valo r d e R $ 1 .6 77 .63 6 ,0 0  (U m  m il h ã o  e s eis ce n to s  e  se ten ta  e s ete  m il  e s ei sc en tos 
e tri nta  e  se is  rea i s) , p a ra at end e r a p rog ram açã o  co ns tan t e d o  A n exo  I d e st e d ec reto .  

 
A rt. 2 º. O s recu rs o s  n ece ss ári o s à  ex e cu ção  d o  d is p ost o  n o  art ig o  an t erio r, d e co rrerã o  d a 

a nu laç ão  p a rci a l d e d o taçã o  o rça m en t ária , con s ta n te do  Anex o  II, d e c o n fo rm ida de com  o  art igo  43 , 
§  1 º, i n cis o  III da L ei F ed eral n .º  4 .3 20 / 6 4 . 

 
A rt. 3 º. E s te  d ecr eto  en t ra e m  v ig o r n e st a d at a.  
 
A rt. 4 º . R ev o ga m -s e as  d i spo s iç õ es  em  c on trári o . 

 
R E G I ST RE -S E , PU B L I Q U E -S E  E  CU M PR A -S E . 

 
P arn aíba  (P I), 25  d e n ov em bro  de 2 01 3 . 

 
FL O R E N T IN O  A L V E S  VE R A S N E T O  

Pre feito  M un ic ip a l 
 

D A VI D  DE  S O U S A S O AR E S  
S ec retá r io  d e G o ve rn o  

 
A L C E NO R R O D R IG UE S  C A ND E I RA  FI L H O  

Se cretá rio  d a  G e stã o  
 

A N A C L A RA  B A T IS T A  S AM PA IO  
S u pe rin ten d en te d e P l an eja m en to  

A N EXO  I 
 

D ata: 25 /11/2013                                                                              A nexo ao D ec reto N º 2.062/2013  
 CR ÉD ITO  SU PLEM ENT AR   SEGU R ID A DE SOC IA L  

 
Suplementação 

E 
S 
F 

U NID . 
OR Ç AM . A TPR  FO NTE 

ELEMEN TO 
D E 

D ESPESA  
ESPECIFIC AÇ Ã O V A LOR  R$ 

S 2001 2051 300 3.1.90.01 Aposentadoria s, Rese rva 
Remunerada  e  Reformas 1.650.136 

S 2001 2138 300 3.3.90.14 Diária s-Civil 2.500 

S 2001 2139 300 3.1.90.11 Vencim entos e V ant .Fixas-
Pessoal  Civil  25.000 

T otal    R$ 1.677.636 
 

A NEX O  II 
 

D ata: 25 /11/2013                                                                               A nexo ao D ec reto N º 2.062/2013 
 AN U LAÇ Ã O D E DO TAÇ Ã O SEG UR IDA D E SO CIA L  

 
A nulação E 

S 
F 

U NID . 
OR Ç AM . A TPR  FO NTE 

ELEMEN TO 
D E 

D ESPESA  
ESPECIFIC AÇ Ã O V A LOR  R$ 

S 2001 2051 320 3.1.90.01 Aposentadoria s, Rese rva 
Remunerada  e  Reformas 250.136 

S 2001 2051 300 3.3.90.35 Se rviços de Consultoria 7.500 
S 1102 1098 110 4.4.90.51 Obras Insta lações 700.000 
S 1102 1202 110 4.4.90.51 Obras Insta lações 720.000 

Total    R$ 1.677.636 
 

 
E S T A D O  D O  P I A U Í  

P R E F E I T U R A  M U N IC I P A L  D E  P A R N A ÍB A  
G A B I N E T E  D O  P R E F E I T O  

 
D E C R E T O  N .º 2 .0 6 3 / 2 0 1 3  

 
A br e a o  O rç a m en to  F is ca l  do  M u n ic íp io  em  fa v o r 
d a  S ec reta r ia  d a  G es tã o , n a  U ni da d e 
O r ça m en tá ri a  S up er in ten dê n cia  d e C u ltu ra , 
C réd ito  S u pl em en ta r n o  v a lo r  de  R $  4 9 .3 5 2 ,3 7  
(Q u a re nta  e  n o v e m il  e tre zen to s  e c in q ue nta  e  do i s 
rea is  e tri nta  e  se te ce nta v o s ). 
 

O  P R E F E IT O  M U N I C IP A L  D E  P A R N A Í B A , E st ad o  d o  P ia u í, n o  u s o  d e  s u as  atri b u içõ e s 
leg a is  e c o n si d eran d o  as  d is p o s iç õ es  L ei  n .º  2 .7 1 3 , d e  3 1  d e  d ez em b ro  d e 2 0 1 2  e L e i n .º  2 .8 1 5 , d e 2 1  
d e n o v em b ro  d e 2 0 1 3 . 

 
D E C R E T A : 
 
A rt. 1 º.  F ica  a b erto  ao  O rç am e n to  Fi sc al d o  M u n i cíp i o  (L ei n .º  2 .7 1 3 , d e 3 1  d e d ez em b ro  d e 

2 0 1 2 ), em  fav o r da  S ecre ta ria  d a  G e stã o , na  U ni da d e O rç a m en tá ria  S up er in ten dê nc ia  d e 
C u ltu ra , C ré di to  Su p lem e nta r  no  v a l o r d e R $  4 9 .3 5 2 ,3 7  (Q ua r en ta  e no v e m il e  tr eze nto s  e 
cin q ue nta  e  d o is  rea i s e tri nta  e s ete ce nta v o s ) , p ara at en d e r a  p ro g ra m aç ão  co n s tan t e d o  A n ex o  I  
d es te d e cret o .  

 
A rt. 2 º . O s recu rs o s  n ece ss ári o s à  ex e cu ção  d o  d is p o st o  n o  art ig o  an t erio r, d e co rrerã o  d a 

a nu la ç ã o  p a rci a l d e d o taçã o  o rça m en t ária , co n s ta n te d o  A n ex o  II , d e c o n fo rm id a d e co m  o  art ig o  4 3 , 
§  1 º, i n cis o  III  d a L ei F ed eral n .º  4 .3 2 0 / 6 4 . 

 
A rt. 3 º . E s te  d ecr eto  en t ra e m  v ig o r n e st a d at a.  
 
A rt. 4 º . R ev o ga m -s e as  d i sp o s iç õ es  em  c o n trári o . 

 
R E G I ST R E -S E , P U B L I Q U E -S E  E  C U M P R A -S E . 

 
P arn a íb a (P I),2 5  d e n o v e m b ro  d e  2 0 1 3 .  

 
F L O R E N T IN O  A L V E S  V E R A S N E T O  

P re feito  M un ic ip a l 
 

D A V I D  D E  S O U S A  S O A R E S  
S ec retá r io  d e G o v e rn o  

 
A L C E N O R  R O D R IG U E S  C A N D E I R A  F I L H O  

Se cretá rio  d a  G e stã o  
 

A N A  C L A R A  B A T IS T A  S A M P A IO  
S u pe rin ten d en te d e P l a n eja m en to  

DECRETOS

AN EXO  I 
 

Data: 25 /11/2013                                                                               Anexo ao D ecreto Nº 2.064/2013  
 CRÉDITO  SU PLEM ENT AR  F ISCAL  

 
Suplementação 

E 
S 
F 

UNID. 
OR ÇAM . ATPR  FON TE 

ELEM ENTO  
DE 

DESP ESA  
ESP ECIFICAÇÃ O VA LO R R$ 

F 3008 1271 100 3.3.90.48 Outros Auxíl ios Finance iros a 
Pessoas Físicas  43.365,00 

F 3008 1271 100 3.3.50.41 Contribuições 5.987,37 
Total     R$ 49.352,37 

 
ANEXO  II 

 
Data: 25 /11/2013                                                                           Anexo ao Decr eto Nº 2.064/2013  

 ANULAÇÃO DE DO TAÇÃO                                           FISCAL  
 

Anulaçã o E 
S 
F 

U NID. 
ORÇAM . A TPR  FO NTE 

ELEM ENTO  
DE 

DESP ESA  
ESPECIFICAÇÃO VA LOR R$ 

F 3008 1271  100 3.3.9036 Outros Serviços de  Te rceiros 
- Pessoa Física  43.365,00 

F 3008 1271  100 3.3.90.39 Outros Serviços de  Te rceiros 
- Pessoa Jurídica  5.987,37 

Total     R$ 49.352,37 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1214 - 26 de Novembro de 2013 3

2013

 
E S T A DO  DO  PI AU Í  

PR E FE I T U RA  M U N IC I PA L  DE  PA RN A ÍB A  
G AB I N E T E  D O  PR E FE I T O  

 
DE C R E T O  N .º 2 0 6 4 /2 0 1 3  

 
A br e a o  O rça me n to  S eg u ri d a de  S o ci a l do  
M u n icí pi o  em  fa v o r  d a  S ecre ta ri a  d e 
D es en v o lv im e nto  S o cia l  e  C id a d a n ia  na  U ni da d e 
O r ça m en tá ri a  Fu n d o  M u n ici pa l  d e As s is tên cia  
S o cia l , C réd ito  Ad ic io n a l E sp ec ia l n o  v al o r d e R$  
4 1 6 .0 1 9 ,0 0  (Q ua tr o cen to s  e d e zes se is  m i l e 
d eze no v e  rea i s). 
 

O  P RE F E IT O  M UN I C IPA L  DE  PA R NA Í B A , E st ad o  d o  P ia u í, n o  u s o  d e  s u as  atri b u içõ e s 
leg a is  e c o n si d eran d o  as  d is p o s iç õ es  Lei  n .º  2 .7 1 3 , d e  3 1  d e  d ez em b ro  d e 2 0 1 2  e Le i n .º  2 .8 1 9 , d e 2 1  
d e n o v em b ro  d e 2 0 1 3 . 

 
D E CR E T A : 
 
A rt. 1 º. F ica  ab ert o  ao  O rçam en to  S e gu rid ad e  S o c ial  d o  M u n i cíp i o  (Lei  n .º  2 .7 1 3 , d e 3 1  d e 

d eze m b ro  d e 2 0 1 2 ), em  fa v o r d a Se cre ta ria  d e D es en v o lv i m en to  S o ci a l e C id a d a ni a  na  U ni d ad e 
O rç a m en tá ria  Fu nd o  M u ni cip a l de  A ss i stên ci a  S o ci a l, C ré d ito  A d ici on a l E s p ecia l n o  v al o r d e  R$  
4 1 6 .0 1 9 ,0 0  (Q u a tro c en to s  e de zes s eis  m i l e  d eze n o v e r ea is ) , p a ra a ten d e r a  p ro g ram açã o  co n s ta n te 
d o  An e x o  I d es te d e cret o .  

 
 A rt. 2 º . O s  rec u rso s  n e ces s ário s  à ex ec u ção  d o  d is p o s to  n o  a rtig o  a n teri o r, n o  v a lo r d e R$  

2 7 5 .5 1 9 ,0 0  (D u zen to s  e s eten ta  e c in co  m il e qu in h en to s  e d ezen o v e rea i s ),  d ec o rrerão  d a 
a nu la ç ã o  p a rci a l d e  d o ta ção  o rçam en tá ria, co n s tan t e d o  A n e x o  II, em  co n fo rm id ad e  co m  o  a rtig o  
4 3 , §  1 º, i n cis o  III  d a Lei Fed e ral n .º 4 .3 2 0 / 6 4 . 

 
A rt. 3 º. O s  recu rs o s  n e ce ss ári o s à ex ecu çã o  d o  d i sp o s t o  n o  art ig o  1 º. d e st e d ecre to , n o  v a lo r 

d e R$  1 4 0 .5 0 0 ,0 0  (C en tro  e qu a re nta  m il  e  q u in h en to s re a is ),  d ec o rrerão  d e ex ces so  d e 
a rre ca d a çã o , em  co n fo rm id ad e  co m  o  a rtig o  4 3 , §  1 º , i n cis o  II d a L ei F ed e ral n .º  4 .3 2 0 / 6 4 . 

 
A rt. 4 º  E s te  d ecr eto  en t ra e m  v ig o r n e st a d at a. 
 
A rt. 5 º . R ev o ga m -s e as  d i sp o s iç õ es  em  c o n trári o . 

 
R E G I ST RE -S E , PU B L I Q U E -S E  E  CU M PR A -S E . 

 
P arn aíb a  (P I), 2 5  d e n o v em b ro  d e 2 0 1 3 .  

 
FL O R E N T IN O  A L V E S  VE R A S N E T O  

Pre feito  M un ic ip a l 
 

D A VI D  DE  S O U S A S O AR E S  
S ec retá r io  d e G o v e rn o  

 
A L C E NO R R O D R IG UE S  C A ND E I RA  FI L H O  

Se cretá rio  d a  G e stã o  
 

A N A C L A RA  B A T IS T A  S AM PA IO  
S u pe rin ten d en te d e P l a n eja m en to  

DECRETOS

AN E X O  I  
 

Da ta:  2 5 /11 /20 1 3                                                                                                                                                                 A n exo  a o  De creto  N º  2 .0 64 /20 1 3  
  CR É D IT O  AD I CI O N A L  E SP E CI AL                              S E G U RI D AD E  S O C IA L   

 
S u pl em en ta çã o  E  

S 
F  Ó R G Ã O  U N ID . 

O RÇ A M . Fu n çã o  S u bfu n çã o  Pr o g ra m a  A T PR  FO N T E  
E L E M E N T O  

D E  
D E S PE S A 

E S PE CI FI C AÇ Ã O  VA L O R  
R$  

S 09 0 0  09 02  08  24 4  0 0 8 1  22 9 2  10 0  3 .3 .9 0 .3 0  M a teri al d e C o n s u m o  3 .00 0  
S 09 0 0  09 02  08  24 4  0 0 8 1  22 9 2  22 0  3 .3 .9 0 .3 0  M a teri al d e C o n s u m o  30 .00 0  

S 09 0 0  09 02  08  24 4  0 0 8 1  22 9 2  10 0  3 .3 .9 0 .3 6  Ou t ros S erv i ço s d e  Terc ei ro s  
–  Pe ss oa F ís ica  20 .00 0  

S 09 0 0  09 02  08  24 4  0 0 8 1  22 9 2  22 0  3 .3 .9 0 .3 6  Ou t ros S erv i ço s d e  Terc ei ro s  
–  Pe ss oa F ís ica  28 .00 0  

S 09 0 0  09 02  08  24 4  0 0 8 1  22 9 2  10 0  3 .3 .9 0 .3 9  Ou t ros S erv i ço s d e  Terc ei ro s  
–  Pe ss oa J u ríd i ca 25 .00 0  

S 09 0 0  09 02  08  24 4  0 0 8 1  22 9 2  22 0  3 .3 .9 0 .3 9  Ou t ros S erv i ço s d e  Terc ei ro s  
–  Pe ss oa J u ríd i ca 18 .80 0  

S 09 0 0  09 02  08  24 4  0 0 8 1  22 9 2  10 0  4 .4 .9 0 .5 2  Eq u ipa m en t o s e M at eria l 
Pe rm anen t e 10 .00 0  

S 09 0 0  09 02  08  24 4  0 0 8 1  22 9 2  22 0  4 .4 .9 0 .5 2  Eq u ipa m en t o s e M at eria l 
Pe rm anen t e 30 .00 0  

S 09 0 0  09 02  08  24 4  0 0 8 1  22 9 2  10 0  3 .1 .9 0 .1 1  Ve ncim en tos  e V an ta g en s  
Fi x as  –  Pe ss o al  C iv il  5 .42 4  

 

AN E X O  I  
 

Da ta:  25 /11 /2013                                                                                                                                                                 A nexo  a o  De creto  N º  2 .064 /2013  
  CR É D IT O  AD I CI O N A L  E SP E CI AL                             S E G U R ID A DE  S O C I AL   

 
S up l em en tação  E  

S 
F  Ó R G ÃO  UN I D. 

O R ÇA M . F un ção  S u bfu n ção  Pr ogram a  A T PR  FO N T E  
E L E M E N T O  

D E  
D E S PE S A 

E SP E CI FI CA Ç ÃO  VA L O R  
R $  

S 0900  0902  08  244  0081  2292  220  3 .1 .90 .11  
Ve ncim en tos  e V an t agens  
Fi xas  –  Pe ss oal  C iv il  1 .200  

S 0900  0902  08  244  0081  1478  100  3 .3 .90 .30  M a teri al de  C onsum o  15 .000  
S 0900  0902  08  244  0081  1478  220  3 .3 .90 .30  M a teri al de  C onsum o  5 .000  

S 0900  0902  08  244  0081  1478  100  3 .3 .90 .36  Out ros S erv i ços  de Terc ei ros 
–  Pe ss oa F ís ic a 50 .000  

S 0900  0902  08  244  00 81  1478  220  3 .3 .90 .36  Out ros S erv i ços  de Terc ei ros 
–  Pe ss oa F ís ic a 11 .500  

S 0900  0902  08  244  0081  1478  100  3 .3 .90 .39  Out ros S erv i ços  de Terc ei ros 
–  Pe ss oa J u ríd i ca 15 .000  

S 0900  0902  08  244  0081  1478  220  3 .3 .90 .39  Out ros S erv i ços  de Terc ei ros 
–  Pe ss oa J u ríd i ca 5 .000  

S 0900  0902  08  244  0081  1478  100  4 .4 .90 .52  Equipa m en t os e  M at eri al 
Pe rm ane n te 10 .000  

S 0900  0902  08  244  0081  1478  220  4 .4 .90 .52  Equipa m en t os e  M at eri al 
Pe rm ane n te 11 .000  

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1214 - 26 de Novembro de 20134

2013

C ont . De creto  N º  2 .064 /2013  
 
 

AN E X O  I  
 

Da ta:  25 /11 / 2013                                                                                                                                                                 A nexo  a o  De cret o  Nº  2 .06 4 /2013  
  C RÉ D I T O  A DI C IO NA L  E S PE C IAL                             S E G U R ID A DE  S O C I AL   

 
S u pl em en tação  

E  
S 
F  Ó R G Ã O  U NI D . 

O RÇ AM . Fu n ção  S u bfu n ção  Pr ogram a A T PR  FO NT E  
E L E M E NT O  

DE  
D E SP E SA  

E S PE C I FI CA Ç ÃO  V AL O R R $  

S 0900  0902  08  243  0081  1479  100  3 .3 .90 .30  M at eria l de C ons um o  18 .000  

S 0900  0902  08  243  0081  1479  100  3 .3 .90 .36  O utros  S erv iç os de  
T erce iros  –  Pe ssoa F ís ic a 25 .000  

S 0900  0902  08  243  0081  1479  100  3 .3 .90 .39  O utros  S erv iç os de  
T erce iros  –  Pe ssoa J u rí d ica  17 .000  

S 0900  0902  08  243  0081  1479  100  4 .4 .90 .52  E qu ipam en tos  e M at eri al 
P erm anen t e 25 .000  

S 0900  0902  08  243  0081  1479  100  3 .1 .90 .11  V enc im e n tos  e V an ta gens  
F ix as  –  Pe ss oal  C iv il  37 .095  

T ota l         R $ 416 .019  
 

A N E XO  II  
 

Da ta:  25 /11 / 2013                                                                                                                                                                 A nexo  a o  De cret o  Nº  2 .064 /2013  
  A NU L A ÇÃ O  D E  D O T A ÇÃ O                             S E G U R ID A DE  S O CI A L  

 
An u lação  

E  
S  
F  Ó RG ÃO  UN I D. 

O R ÇA M . F un ção  S u bfu n ção  Progr am a A T PR  FO NT E  
E L E M E N T O  

D E  
DE S PE S A  

E SP E CIFI C AÇ Ã O  V AL O R R $  

S  0900  0901  08  122  0002  2033  100  3 .1 .90 .11  V enci m en t os e  Va n tage ns 
F ixas  –  P es soa l C iv il 125 .519  

S  0900  0901  08  244  0002  2086  100  3 .1 .90 .11  V enci m en t os e  Va n tage ns 
F ixas  –  P es soa l C iv il 150 .000  

T ota l R $ 275 .519  
 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  N.º 2.065/2013 

 
Abre  ao Orça mento Fiscal do Município em favor da 
Secreta ria da Gestão,  na Unidade  Orçamentária 
Superintendência de  E sportes, Crédito Suplementar 
no valor de R$ 8.000,00 (Oito mil reais). 

 
O P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 

lega is e considerand o as disposições Lei n.º 2.713, de  31 de  dezembro d e 2012 e Le i n.º 2.820, de 21 
de novem bro de 2013. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica  aberto ao Orçamento Fiscal do M unicípio (L ei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 

2012), em  favor da Secretaria da Gestão, na Unidade Orçamentária Super intendência de 
Esportes, Crédito Suplementar  no  va lor de R$ 8.000,00 (Oito mil  reais), para  atender a 
programação constante  do Anexo I deste  decre to. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à  execução do disposto no art igo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parna íba (PI),25 de novembro de  2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal 
 

DAVID DE SOUSA SO ARES 
Secretário de Governo 

 
ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  

Secretá rio da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de Planejamento 

DECRETOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1214 - 26 de Novembro de 2013 5

2013

Cont. DE CR ETO N.º 2.065/2013 
 
 

ANEXO  I 
 

Data: 25 /11/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 2.065/2013  
 CRÉDITO  SUPLEM ENT AR  F ISCAL  

 
Suplementação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FO NT E 

EL EMENTO 
DE 

DESPESA 
E SPE CIFICAÇÃO VALO R R$ 

F 3006 0033 100 3.3.50.41 Contribuições 8.000 
Total     R$ 8.000 

 
ANEXO  II 

 
Data: 25 /11/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 2.065/2013 
 

 ANULAÇÃO DE DO TAÇÃO                                               FISCAL  
 

Anulação 
E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM . ATPR FO NTE  

ELE MENTO 
DE 

DESP ESA 
ESP ECIFICAÇÃO VALO R R$ 

F 3006 0012  100 3.3 .50.43 Subvenções Socia is 8.000 
Total     R$ 8.000 

 

DECRETOS

 
E S T A DO  DO  PI AU Í  

PR E FE I T U RA  M U N IC I P A L  DE  P A RN A ÍB A  
G AB I N E T E  D O  P R E F E I T O  

 
D E C RE T O  Nº. 2 .0 6 6 / 2 0 1 3  

 
C o n ced e  M ed a lh a  d o  M é ri to  M u n ici p a l a o  L io n s 
C lu b e P a rn a í b a .  

 
O  P R E F E I T O  M U N IC I PA L  D E  PA R N AÍ B A , E s t ad o  d o  Pi au í, n o  u s o  d a s atri b u içõ e s 

leg a is  q u e  l h e co n fe re m  o s  arti go s  7 7 , in ci so  X X IV  e 1 0 3 , in ci so  I , al ín ea  “ a”, am b o s  d a  L ei 
Org â n ica  d o  M u n i cíp i o , 

 
C O N S ID E R A ND O  q u e  a fin a lid a d e m a io r d o  L i o n s  C lu b e P arn a íb a é  se rv ir; 
 
C O N S ID E R A ND O  as  reit erad a s d e m o n s traç õ es  d e  d ed ic açã o  e  c o m p ro m i s so  

ev id e n cia d o s p o r m eio  d e s u as  a çõ es  e  d e  s eu s  rele v an tes  se rv iç o s p res ta d o s ao s  c id ad ã o s 
p arn ai b an o s ; 

 
C O N S ID E R A ND O  q u e o  L i o n s C l u b e Pa rn aíb a , em  s eu s  5 6  (cin q u e n ta e s ei s) an o s  d e 

h is tó ria  n e st a c id ad e, co le cio n a  s ig n i fica tiv a s co n q u i st as  e m  p ro l  d a p o p u l açã o  l o cal  e  t em  
d em o n s tra d o  co m p ro m is s o  co m  o  d e se n v o lv im en to  s u s te n táv e l d o  E s ta d o  d o  P iau í ,  

 
D E C RE T A: 
 
A rt. 1 º. C o n c ed e a  M ed a l ha  d o  M é rito  M un i cip a l a o  L io n s  C l ub e P a r na í b a . 
 
A rt. 2 º. E st e D ecre to  en t ra em  v ig o r a  p arti r  d es ta d a ta.  

 
R E G I ST RE -S E , P U B L I Q U E -S E  E  CU M P R A -S E . 

 
G ab i n ete  d o  Pre feit o  M u n i ci p al d e P a rn aíb a, E s tad o  d o  P i au í, 2 5  d e  n o v em b ro  d e  2 0 1 3 .  

 
F L O R E N T IN O  A L V E S  VE R A S N E T O  

Pre feito  M un ic ip a l 

 
E S T A DO  DO  P I AU Í  

P R E F E I T U RA  M U N IC I P A L  DE  P A RN A ÍB A  
C E N T RA L  D E  L I CI T A ÇÕ E S E  C O NT R A T O S  

 
AV I SO  DE  L IC I T AÇ Ã O  

 
O M u n ic íp io  d e P arn aí b a-P I to rn a p ú b l ic o  q u e rea liz ará a  li cit açã o  n a m o d ali d ad e a b aix o  
d is crim in ad a , cu j o  cert am e  s erá re g id o  p el a L ei Fed e ral  n.º  1 0 .5 2 0 /0 2 , D ecr eto s  M u n ici pa i s n.º  
4 4 0 /0 6  e 4 5 2 / 0 6 , su b s id i aria m en t e, n o  q u e  co u b ere m , p el as  d is p o si çõ es  c o n tid a s n a  L ei  Fe d eral  n.º  
8 .6 6 6 /9 3  e  s u as  al tera çõ es  p o s te rio res . 

 
P RE G ÃO  P R E S E NC I AL  N º 0 8 0 / 2 0 1 3 . 

 
O B J E T O : R E G IST R O  D E  PR E Ç O P AR A  AQ U IS IÇ Ã O  D E  M A T E R IA L  O D ON T O L Ó G IC O 
P A R A  AT E N DE R  AS  N E C E S S IDA D E S  DO  M U NIC ÍP IO  DE  PA R N A ÍB A -P I.  
D A T A  DE  A B E R T UR A : 1 6  DE  D E Z E M B RO   2 0 1 3 .  
H O R Á RI O  D E  I N ÍC I O  D O  CR E D E NC I AM E N T O : 0 8 :0 0 h (O I T O  H O R AS  / H O R Á RI O  
L O C AL ) 

 
M a io res  in fo rm a çõ es  p o d erão  se r o b t id as  n a C e n tral  d e  L i cit açõ es , s it u ad a n a R u a It aú n a n º  1 4 3 4   
B airro  P in d o ra m a, P arn a íb a -P I, C E P:  6 4 2 1 5 -3 2 0 , d e s eg u n d a à  s ex ta -feira, n o  h o rário  d e  0 8  às  1 3 h s. 
T el efo n e:  (8 6 ) 3 3 2 3  1 7 2 4 ; e -m ai l: s r p .p mp @ h o t m a il.c o m ; S it e: w w w .p a rn a i b a .p i.g o v.b r  

 
P arn a íb a (P I), 2 5  d e  No v e m b ro  d e 2 0 1 3 . 

 
RO N AL D O  P O R T E L A D E  O L IV E I RA  

Pre g o eiro  

LICITAÇÃO

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 

AVISO  DE  LICITAÇÃO 
 

O M unic ípio de Parnaíba-PI torna público que rea lizará a  licitação na m odalidade abaixo 
discrim inada , cujo certame será regido pela L ei Federal  n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 
440/06 e 452/06, subsidiariamente, no que  couberem, pelas disposições contidas na  Lei Federal  n.º 
8.666/93 e suas al terações poste riores. 

 
P REG ÃO  PRESENCIAL Nº 081/2013. 

 
O BJETO: PREGÃO P RESENCIAL VISANDO  LOCAÇÃO DE SO M, BANHEIRO S 
Q UÍM ICOS, ARQ UIBANCADAS, CO NT RATAÇÃO DE EQUIPE DE AP OIO, LOCAÇÃO 
DE G ERADOR DE  ENERGIA, LOCAÇÃO DE CAMARINS CLIMATIZADOS, LOCAÇÃO 
DE PALCOS CO M COBERTURA E ILUMINAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO 
"REVEILLO N 2013" N0 MUNICÍPIO  DE  PARNAIBA -PI. 
  
DATA DE ABERTURA: 10 DE DEZEMB RO  DE 2013. 
H ORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAM ENTO: 08:00h (OITO  H ORAS / HORÁRIO 
L OCAL) 

 
Maiores informações p oderão se r obtidas na Central  de  Licitaçõ es, situada na Rua Itaúna nº 1434  
Bairro Pindorama, Parnaíba -PI, CE P: 64215-320, de segunda à  sexta -feira, no horário de  08 às 13hs. 
Telefone: (86) 3323 1724; e -mail: srp.pmp@hotmail.com; Site: www .parnaiba.pi.gov.br 

 
Parna íba (PI), 25 de  Novembro de 2013. 

 
RO NALDO PO RTELA DE O LIVEIRA  

Pregoeiro 

LICITAÇÃO

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 
EXTRATO DE CO NTRATO Nº 1306/2013 
REF ERÊNCIA: Contrato de Prestação de  Serviços nº 1306/2013, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE  PARNAÍBA (PI) e a empresa E . S. SOUZA TELECOMUNICAÇÃO;  
CO NTRATANTE: M UNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CO NTRATADO (A): E. S. SOUZA TELECO MUNICAÇÃO; 
OBJETO: Prestação dos serviços de telecomunicações para acesso à red e internet por meio de link 
privativo e dedicado ao Município de Parnaíba -PI, incluindo: o fornecimento, através de com odato, 
de todos os equipamentos necessários ao func ionam ento do serviço, configuração e m anutenção, de 
inte resse  da Secre taria de Desenvolvim ento Social e  Cidadania - SEDESC;  
VIGÊNCIA: 01.11.2013 a 01.11.2014; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencia l nº 055/2013-SRP/PMP, co nfo rm e as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VALO R G LOBAL: R$ 97.728,00 (noventa e sete m il e  se tecentos e vinte oito rea is) 
DO TAÇÃO O RÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade : 2231 – controle socia l; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.73; Fonte:  220; 
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2013. 
  
EXTRATO DE CO NTRATO Nº 1307/2013 
REF ERÊNCIA: Contrato de Prestação de  Serviços nº 1307/2013, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE  PARNAÍBA (PI) e a empresa E . S. SOUZA TELECOMUNICAÇÃO;  
CO NTRATANTE: M UNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CO NTRATADO (A): E. S. SOUZA TELECO MUNICAÇÃO; 
OBJETO: Prestação dos serviços de telecomunicações para acesso à red e internet por meio de link 
privativo e dedicado ao Município de Parnaíba -PI, incluindo: o fornecimento, através de com odato, 
de todos os equipamentos necessários ao func ionam ento do serviço, configuração e m anutenção, de 
inte resse  da Secre taria de Desenvolvim ento Social e  Cidadania - SEDESC;  
VIGÊNCIA: 01.11.2013 a 01.11.2014; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencia l nº 055/2013-SRP/PMP, co nfo rm e as disposições da Lei nº 
10.520/02 e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VALO R G LOBAL: R$ 19.776,00 (dezenove m il  e setecentos e  se tenta e seis reais); 
DO TAÇÃO O RÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2165 – CRAS; Elemento de  Desp esa: 
3.3.90.39.73; Fonte:  220; 
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2013. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1308/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1308/2013, ce lebrado entre  o M UNIC ÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a  em presa  E. S. SO UZA TELECOM UNICAÇÃO ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAR NAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): E. S. SO UZA TELECOMUN ICAÇÃO; 
OBJETO : Prestação dos serviços de telecom unicações pa ra acesso à rede internet  por m eio de l ink 
priva tivo e dedicado ao M unicípio de  Parnaíba-PI, in cluindo: o fornecimento, a través de comodato, 
de todos os equipamentos necessá rios ao funcionamen to do serviço, configuração e  manutenção, d e 
interesse da Sec reta ria de  Desenvolvim ento  Soc ial  e Cidadania  - SE DE SC;  
VIGÊ NCIA: 01.11.2013 a 01.11.2014; 
LICITAÇÃO : Pregão Presencia l nº 055/2013-SRP/PMP, conforme  as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VALOR GLOB AL: R$ 97.720,00 (noventa e  se te m il  e setecentos e  vinte  reais);  
DOTAÇÃO O RÇAMENTÁRIA: Proje to/A tividade: 2033 – SEDESC; E lem ento de  Despesa : 
3.3.90.39.73; Fonte : 100; 
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1214 - 26 de Novembro de 20136

2013

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1309/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1309/2013, ce lebrado entre  o M UNIC ÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a  em presa  E. S. SO UZA TELECOM UNICAÇÃO ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE PAR NAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): E. S. SO UZA TELECOMUNICAÇÃO; 
OBJETO : Prestação dos serviços de telecom unicações pa ra acesso à rede internet  por m eio de l ink 
priva tivo e dedicado ao município de  pa rnaíba -pi, incluindo:  o fornec imento, através de  comodato, 
de todos os equipamentos necessá rios ao funcionamen to do serviço, configuração e  manutenção, d e 
interesse da Sec reta ria de  Desenvolvim ento  Soc ial  e Cidadania  - SE DE SC;  
VIGÊ NCIA: 01.11.2013 a 01.11.2014; 
LICITAÇÃO : Pregão Presencia l nº 055/2013-SRP/PMP, conforme  as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VALOR GLOB AL: R$ 19.776,00 (dezenove  mil  e setecentos e setenta e  se is reais);  
DOTAÇÃO O RÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2035 – Conselho Tute lar;  Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.73;  Fonte: 1 00; 
DATA DA A SSINATURA: 01/11/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1310/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1310/2013, ce lebrado entre  o M UNIC ÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a  em presa  E. S. SO UZA TELECOM UNICAÇÃO ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE PAR NAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A ): E. S. SO UZA TELECOMUNICAÇÃO; 
OBJETO : Prestação dos serviços de telecom unicações pa ra acesso à rede internet  por m eio de l ink 
priva tivo e dedicado ao M unicípio de  Parnaíba-PI, in cluindo: o fornecimento, a través de comodato, 
de todos os equipamentos necessá rios ao funcionamen to do serviço, configuração e  manutenção, d e 
interesse da Sec reta ria de  Desenvolvim ento  Soc ial  e Cidadania  - SE DE SC;  
VIGÊ NCIA:  01.11.2013 a  01.11.2014;  
LICITAÇÃO : Pregão Presencia l nº 055/2013-SRP/PMP, conforme  as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VALOR GLOB AL: R$ 19.776,00 (dezenove  mil  e setecentos e setenta e  se is reais);  
DOTAÇÃO ORÇAM ENT ÁRIA: Projeto/A tividade:  2201 – CREAS; Elemento de Despesa : 
3.3.90.39.73; Fonte : 220; 
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1311/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1311/2013, ce lebrado entre  o M UNIC ÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a  em presa  E. S. SO UZA TELECOM UNICAÇÃO ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE PAR NAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): E. S. SO UZA TELECOMUNICAÇÃO; 
OBJETO : Prestação dos serviços de telecom unicações pa ra acesso à rede internet  por m eio de l ink 
priva tivo e dedicado ao M unicípio de  Parnaíba-PI, in cluindo: o fornecimento, a través de comodato, 
de todos os equipamentos necessá rios ao funcionamen to do serviço, configuração e  manutenção, d e 
interesse da Sec reta ria de  Desenvolvim ento  Soc ial  e Cidadania  -  SE DE SC;  
VIGÊ NCIA: 01.11.2013 a 01.11.2014; 
LICITAÇÃO : Pregão Presencia l nº 055/2013-SRP/PMP, conforme  as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VALOR GLOB AL: R$ 19.776,00 (dezenove  mil  e setecentos e setenta e  se is reais);  
DOTAÇÃO ORÇAM ENTÁRIA: Projeto/Atividade:  2165 – CRAS; Elemen to de  Despesa : 
3.3.90.39.73; Fonte : 220; 
DATA DA ASSINATUR A: 01/11/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1312/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1312/2013, ce lebrado entre  o M UNIC ÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a  em presa  E. S. SO UZA TELECOM UNICAÇÃO ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAR NAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): E. S. SO UZA TELECOMUN ICAÇÃO; 
OBJETO : Prestação dos serviços de telecom unicações pa ra acesso à rede internet  por m eio de l ink 
priva tivo e dedicado ao M unicípio de  Parnaíba-PI, in cluindo: o fornecimento, a través de comodato, 
de todos os equipamentos necessá rios ao funcionamen to do serviço, configuração e  manutenção, d e 
interesse da Sec reta ria de  Desenvolvim ento  Soc ial  e Cidadania  - SE DE SC;  
VIGÊ NCIA: 01.11.2013 a 01.11.2014; 
LICITAÇÃO : Pregão Presencia l nº 055/2013-SRP/PMP, conforme  as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VALOR GLOB AL: R$ 19.776,00 (dezenove  mil  e setecentos e setenta e  se is reais);  
DOTAÇÃO ORÇAM ENTÁRIA: Projeto/Atividade:  2165 – CRAS; Elemen to de  Despesa : 
3.3.90.39.73; Fonte : 220. 
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1313/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1313/2013, ce lebrado entre  o M UNIC ÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a  em presa  E. S. SO UZA TELECOM UNICAÇÃO ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAR NAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): E. S. SO UZA TELECOMUNICAÇÃ O; 
OBJETO : Prestação dos serviços de telecom unicações pa ra acesso à rede internet  por m eio de l ink 
priva tivo e dedicado ao M unicípio de  Parnaíba-PI, in cluindo: o fornecimento, a través de comodato, 
de todos os equipamentos necessá rios ao funcionamen to do serviço, configuração e  manutenção, d e 
interesse da Sec reta ria de  Desenvolvim ento  Soc ial  e Cidadania  - SE DE SC;  
VIGÊ NCIA:  01.11.2013 a  01.11.2014;  
LICITAÇÃO : Pregão Presencia l nº 055/2013-SRP/PMP, conforme  as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VALOR GLOB AL: R$ 19.776,00 (dezenove  mil  e setecentos e setenta e  se is reais);  
DOTAÇÃO ORÇAM ENTÁRIA: Projeto/Atividade:  2165 – CRAS; Elemen to de  Despesa : 
3.3.90.39.73; Fonte : 220; 
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1228/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1228/2013, ce lebrado entre  o M UNIC ÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e o empresa F . DE ASSIS GO MES DE SÁ ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAR NAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): F . DE ASSIS GO MES DE  SÁ ; 
OBJETO : Prestação de se rviço de fornecim ento de al im entação p reparada pa ra atender as 
necessidades diárias do Plano de Ações e M etas – PAM /HIV, de inte resse  d a Sec reta ria de Saúde – 
SESA;  
VIGÊ NCIA: 01.10.2013  a 31.12.2013; 
LICITAÇÃO : Pregão Presencia l nº 053/2013-SRP/PMP, conforme  as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VALOR GLOB AL: R$ 4.450,00 (Quatro mil  e qua trocentos e cinquenta  reais);  
DOTAÇÃO ORÇAME NTÁRIA: Proje to/Atividade : 1116 – PAM/AIDS; E lem ento de Despesa : 
3.3.90.39.27; M eta: 01 und;  Ação: 89 e Fonte:  190; 
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2013. 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1229/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de  Prestação de  Serviços nº 1229/2013, ce lebrado entre  o M UNIC ÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e  a Sra. ANA CAMILA DE ARAUJO CARVALH O;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAR NAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): ANA CAMILA DE ARAUJO  CARVALHO ; 
OBJETO : Contratação  de serviço de Instruto r de Oficina de Recreação para atender aos usuários 
do Projeto Oficina da Cidadania, com ofic inas de  recreação nos CRAS: João XXIII, Piauí , UPSB 
Rodoviá ria, Mendonça Cla rk, de interesse  da  Secre taria d e Desenvolvimento Soc ial  e Cidadania do 
M unicípio de Parna íba (PI) – 84 (Instrutor de ofic ina de  recreação); 
VIGÊ NCIA:  01.11.2013 a  31.12.2013. (120 horas/aula);  
LICITAÇÃO : Pregão Presenc ial  nº 019-SRP/PMP/2013, conforme as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VALOR GLOB AL: R$ 3.000,00 (Três m il reais); 
DOTAÇÃO ORÇAME NTÁRIA: Proje to/Atividade: 1294 – Ofic ina da Cidadania;  Elem ento de 
Despesa: 3.3.90.36.25;  M eta:  100 Unid.; Ação: 496 e Fonte : 220;  
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1231/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de  Prestação de  Serviços nº 1231/2013, ce lebrado entre  o M UNIC ÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a  em presa  F. DE ASSIS G OME S DE SÁ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAR NAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): F . DE ASSIS GO MES DE  SÁ ; 
OBJETO : Prestação de serviço de fornecim ento de  alimentação preparada e  lanches para atender 
as necessidades dos servidores lotados na Vigilânc ia Sanitá ria, de  interesse da Secretaria  de Saúde  – 
SESA;  
VIGÊ NCIA: 01.10.2013  a 31.12.2013; 
LICITAÇÃO : Pregão Presencia l nº 053/2013-SRP/PMP, conforme  as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VALOR GLOB AL: R$ 8.010,00 (Oito mil e dez  reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade : 2118  – Vigi lânc ia Sanitária;  Elem ento de 
Despesa: 3.3.90.39.27;  Ação: 468 e  Fonte:  190; 
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2013. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1233/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1233/2013, ce lebrado entre  o M UNIC ÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a  em presa  F. DE ASSIS G OME S DE SÁ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE PAR NAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): F . DE ASSIS GO MES DE  SÁ ; 
OBJETO : Prestação de serviço de  fornec imento de  al imentação preparada para atender os 
servidores lotados no SAMU 192, de interesse da  Secretaria  de Saúde  - SE SA; 
VIGÊ NCIA: 23.10.2013  a 31.12.2013; 
LICITAÇÃO : Pregão Presencia l nº 053/2013-SRP/PMP, conforme  as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VALOR GLOB AL: R$ 17.800,00 (Dezesse te m il e  oitocento s reais); 
DOTAÇÃO ORÇAME NTÁRIA: Proje to/Atividade : 2203 – SAMU 192;  E lem ento de Despesa : 
3.3.90.39.27; Ação: 91 e Fonte : 190;  
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1234/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1234/2013, ce lebrado entre  o M UNIC ÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a  em presa  F. DE ASSIS G OME S DE SÁ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE PAR NAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): F . DE ASSIS GO MES DE  SÁ ; 
OBJETO : Prestação de serviço de  fornec imento de  al imentação preparada para atender os 
part icipantes do Curso Técnico de  Fornec imento dos Agentes Comunitários de Saúde, a ser 
real izado na  Escola E dso n Cunha e E scola Joaz Rebelo Rebe lo de  Souza , de interesse  da  Secre taria 
de Saúde  - SE SA; 
VIGÊ NCIA: 23.10.2013  a 31.12.2013; 
LICITAÇÃO : Pregão Presencia l nº 053/2013-SRP/PMP, conforme  as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VALOR GLOB AL: R$ 14.240,00 (Quatorze m il e duzentos e quarenta reais); 
DOTAÇÃO O RÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade:  2202 - E SF; Elemento de Despesa : 
3.3.90.39.27; M eta: 40 E quipes;  Ação: 81 e  Fonte: 190;  
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1241/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1241/2013, ce lebrado entre  o M UNIC ÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e  o Sr. MARINEI CO STA DE O LIVEIRA ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE PAR NAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): MARINEI COSTA DE OLIVEIRA; 
OBJETO : Contra tação de inst rutor de pintura  em tecido pa ra a  realização d e a tividades d o Projeto 
Comunidade Produtiva , desenvolvido nos Centros de Referência  da  Assistênc ia Socia l (CRAS), no 
Conjunto Betânia  e  Bairro Piau í, de  interesse da Sec reta ria de Desen volvim ento Socia l e  Cida dania 
- SEDESC; 
VIGÊ NCIA: 01.11.2013 a 30.11.2013. (60 horas/aula);  
LICITAÇÃO : Pregão Presenc ial  nº 019-SRP/PMP/2013, conforme as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VALOR GLOB AL: R$ 1.500,00 (Hum m il  e quinhentos reais);  
DOTAÇÃO O RÇAMENTÁRIA: Projeto/A tividade : 1217 Comunidade Produtiva ; Elemen to de 
Despesa: 3.3.90.36.25;  M eta:  80 Unid.; Ação: 375 e Fonte : 220; 
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1214 - 26 de Novembro de 2013 7

2013

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO D E C ON TRATO Nº 1242/2013 
REFERÊNC IA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1242/2013, ce lebrado entre  o M UN IC ÍPIO 
DE PARNA ÍBA (PI) e o Sra. F RAN CISCA M ARIA D E SOU SA M ELLO; 
CONTRATAN TE: MU NICÍPIO  D E PAR NA ÍBA (PI); 
CONTRATAD O(A ): FRAN CISCA MA RIA DE SOUSA MELLO; 
OBJETO : Contratação de instrutor de  boneca de  pano pa ra a real ização de at ivid ades do Proje to 
Comunidade Produtiva , desenvolvido nos Centros de Refe rência d a Assistência Socia l (CRAS) e 
adjacên cia s (Associações e ba irros), de  intere sse da  Sec reta ria de D esenvolvimento Social  e 
Cidadania  - SE DE SC; 
VIGÊ NC IA: 01.11.2013 a 30.11.2013. (90 horas/aula);  
LICITA ÇÃO : Pregão Presenc ial  nº 006-SRP/PMP/2013, conforme as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações pos teriores; 
VA LOR  GLOB AL: R$ 2.700,00 (D ois mil e setecentos reais); 
DOTAÇÃ O O RÇA MEN TÁRIA: Projeto/A tividade : 1217 Comunidade Produtiva ; Elemen to de 
Despesa: 3.3.90.36.25;  M eta:  80 U nid.; Ação: 375 e Fonte : 220; 
DATA DA ASSINATU RA: 01/11/2013. 
 
EXTRATO D E C ON TRATO Nº 1246/2013 
REFERÊNC IA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1246/2013, ce lebrado entre  o M UN IC ÍPIO 
DE PARN AÍBA (PI) e  o Sr. MICH ELE SÁV IA DA SILVA ; 
CONTRATAN TE: MU NICÍPIO  D E PAR NA ÍBA (PI); 
CONTRATAD O(A ): MICH ELE SÁV IA DA SILVA; 
OBJETO : Contra tação de instrutor de pintura  em tecido pa ra a  realização d e a tividades d o Projeto 
Comunidade Produtiva , desenvolvido nos Centros de Referência  da  Assistênc ia Socia l (CRA S), no 
Bairro N ova Parna íba e adjacência do CRAS São Vicente de Paula, de  interesse da  Secr etaria d e 
Desenvolvimento Soc ial  e Cidadania  - SE DE SC; 
VIGÊ NC IA: 01.11.2013 a 30.11.2013. (50 horas/aula);  
LICITA ÇÃO : Pregão Presenc ial  nº 019-SRP/PMP/2013, conforme as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VA LOR  GLOB AL: R$ 1.250,00 (H um m il  e duzentos e cinq uenta reais);  
DOTAÇÃ O ORÇ AM ENT ÁR IA: Projeto/A tividade:  12 17 - Comunidade Produtiva; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.36.25;  M eta:  80 U nid.; Ação: 375 e Fonte : 220; 
DATA DA ASSINATU RA: 01/11/2013. 
 
EXTRATO D E C ON TRATO Nº 1247/2013 
REFERÊNC IA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1247/2013, ce lebrado entre  o M UN IC ÍPIO 
DE PARN AÍBA (PI) e  a Sra. ANTO NIA D E JESUS DE SO USA LIMA ; 
CONTRATAN TE: MU NICÍPIO  D E PAR NA ÍBA (PI); 
CONTRATAD O(A ): AN TON IA DE JESU S D E SOU SA LIMA; 
OBJETO : Contratação de se rviço de Instrutor de Bordados Diversos par a a s at ividades do  Projeto 
Comunidade Produtiva no Centro de Referên cia  da Assistência Social – CRAS, de intere sse d a 
Secretaria de D esenvolvim ento Social e  Cidadania - SED ESC;  
VIGÊ NC IA: 01.11.2013 a 31.11.2013. (50 horas/aula);  
LICITA ÇÃO : Pregão Presenc ial  nº 019-SRP/PMP/2013, conforme as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VA LOR  GLOB AL: R$ 1.250,00 (H um m il  e duzentos cinquenta reais); 
DOTAÇÃ O ORÇA ME NTÁR IA: Proje to/Atividade: 1217 – Comunidade Produtiva;  Elemento de 
Despesa: 3.3.90.36.25;  M eta:  80 U nid.; Ação: 375 e Fonte : 220; 
DATA DA ASSINATU RA: 01/11/2013. 

EXTRATOS

EXTRATO D E C ON TRATO Nº 1248/2013 
REFERÊNC IA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1248/2013, ce lebrado entre  o M UN IC ÍPIO  
DE PARNA ÍBA (PI) e o empresa F . DE ASSIS GO MES D E SÁ ; 
CONTRATAN TE: MU NICÍPIO  D E PAR NA ÍBA (PI); 
CONTRA TADO (A): F . DE ASSIS GO MES DE  SÁ ; 
OBJETO : Prestação d e serviço de fo rnecimento de al imentação preparada – Tipo I, pa ra a  
execução  de  demais a tividades relacionadas com a Superintendência  de  Planejamento, de interesse 
da Sec re ta ria da  Gestão - SEG EST; 
VIGÊ NC IA: 01.11.2013 a 31.12.2013 ; 
LICITA ÇÃO : Pregão Pre sencia l nº 053/2013-SRP/PMP, conforme  as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VA LOR  GLOB AL: R$ 1.780,00 (H um m il  se tecentos e oi tenta rea is); 
DOTAÇÃ O O RÇA MEN TÁRIA: Proje to/Atividade: 2056;  Elemento de D espesa: 3.3.90.39.27;  
Ação:  192 e Fonte:  100; 
DATA DA ASSINATU RA: 01/11/2013. 
 
EXTRATO D E C ON TRATO Nº 1249/2013 
REFERÊNC IA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1249/2013, ce lebrado entre  o M UN IC ÍPIO  
DE PARN AÍBA (PI) e  a Sra. FR ANC ISC A D AS CHAGAS SA NTOS FONTEN ELE; 
CONTRATAN TE: MU NICÍPIO  D E PAR NA ÍBA (PI); 
CONTRATAD O(A ): FRAN CISCA DA S CH AG AS SAN TOS FO NT ENELE; 
OBJETO : Contratação de serviço de Instrutor de Flore s em M eia  para  capacitação de famíl ias 
part icipante s do Projeto Com unidade  Produtiva , desenvolvido nos Centros de Re ferênc ia da  
Assistência  Soc ial  (CRAS) – Comunidade Alta de  Santa M aria, de intere sse da  Secretaria  d e 
Desenvolvimento Soc ial  e Cidadania  - SE DE SC; 
VIGÊ NC IA: 01.11.2013 a 30.11.2013. (60 horas/aula);  
LICITA ÇÃO : Pregão Presenc ial  nº 006-SRP/PMP/2013, conforme as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VA LOR  GLOB AL: R$ 1.800,00 (H um m il  e oitocentos reais); 
DOTAÇÃ O O RÇA MEN TÁRIA: Projeto/A tividade : 1217 Comunidade Produtiva ; Elemen to de 
Despesa: 3.3.90.36.25;  M eta:  80 U nid.; Ação: 375 e Fonte : 220; 
DATA DA ASSINATU RA: 01/11/2013. 
 
EXTRATO D E C ON TRATO Nº 1280/2013 
REFERÊNC IA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1280/2013, ce lebrado entre  o M UN IC ÍPIO  
DE PA RNAÍBA  (PI) e a em presa DR OG A ROCHA D ISTRIBU IDORA  DE 
MED ICA MEN TOS LTD A. - EPP; 
CONTRATAN TE: MU NICÍPIO  D E PAR NA ÍBA (PI); 
CONTRA TADO (A): D ROGA  ROCHA D ISTR IBUIDORA D E ME DIC AM ENTO S LTDA . - 
EPP; 
OBJETO : Aquisição do medicamento N exav ar (sorofenibe 200m g) em  favor do Sr. A ntôn io Lages 
Neto, conforme ordem judicia l ex pedida  pelo  juiz da 4º vara cíve l da  com arca  de parnaíba-pi, d e 
interesse da Sec reta ria M unicipal  de Saúde  – (SE SA ) ; 
VIGÊ NC IA: 07.11.2013 a 31.12.2013 ; 
LICITA ÇÃO : Pregão Pre sencia l nº 061/2013-SRP/PMP, conforme  as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VA LOR  GLOBAL: R$ 9.333,34 (Nove m il e trezentos e t rinta  e  t rês reais e trinta e qua tro 
centavos); 
DOTAÇÃ O O RÇ AMENTÁ RIA : Projeto/Atividade: 2025 – Coordenação Geral da  Secretaria  de 
Saúde;  Elemento de D espesa: 3.3.90.91 .00; Ação:  74 e Fonte:  280; 
DATA DA ASSINATU RA: 07/11/2013. 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO D E C ON TRATO Nº 1286/2013 
REFERÊNC IA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1286/2013, ce lebrado entre  o M UN IC ÍPIO 
DE PARN AÍBA (PI) e  a Sra. ALCION EID A DE AG UIA R SOU ZA ; 
CONTRATAN TE: MU NICÍPIO  D E PAR NA ÍBA (PI); 
CONTRATAD O(A ): ALC IONEIDA D E AGUIAR SOUZA; 
OBJETO : Contra tação de instrutor de bordados dive rsos pa ra a  rea lização de  at ividades do Proje to 
Comunidade Produtiva, desenvolvido nos Centros de  Refe rência da A ssistência  Socia l – CRA S 
(João X XIII), de  inte resse  da Secre taria de D esenvolvim ento Soc ial  e Cidadania  - SE DE SC; 
VIGÊ NC IA: 01.11.2013 a 30.11.2013. (80 horas/aula);  
LICITA ÇÃO : Pregão Presenc ial  nº 019-SRP/PMP/2013, conforme as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VA LOR  GLOB AL: R$ 2.000,00 (D ois mil rea is); 
DOTAÇÃ O ORÇ AM ENT ÁR IA: Projeto/A tividade:  12 17 - Comunidade Produtiva; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.36.25;  M eta:  80 U nid.; Ação: 375 e Fonte : 220; 
DATA DA ASSINATU RA: 01/11/2013. 
 
EXTRA TO DE CONTRA TO  Nº 1288/2013 
REFERÊNC IA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1288/2013, ce lebrado entre  o M UN IC ÍPIO 
DE PA RNAÍBA  (PI) e  a  Em presa IRMÃOS SO UZA CO MÉR CIO SERVIÇO S E 
REPRE SEN TAÇÕ ES LTDA . - ME; 
CONTRATAN TE: MU NICÍPIO  D E PAR NA ÍBA (PI); 
CONTRATAD O(A ): IRMÃOS SOU ZA COMÉR CIO  SERVIÇ OS E REPRESENTAÇ ÕES 
LTD A. - M E; 
OBJETO : Contratação de  serviço de lo cação de máquina de xé rox de pequen o porte para  a tende r 
as necessidades da Coordenação da  Secretaria  Municipa l de Saúde, de  inte resse  da Secretaria 
M unicipal de  Saúde – SESA ; 
VIGÊ NC IA: 01.10.2013  a 31.12.2013; 
LICITA ÇÃO : Pregão Presencia l nº 005/2012-SRP/PMP, conforme  as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VA LOR  GLOB AL: R$ 1.260,00 (H um m il  e duzentos e sessenta reais); 
DOTAÇÃ O ORÇ AM ENTÁR IA: Projeto/A tividade : 2116 – CA PS III - A D – 24H; Elemento d e 
Despesa: 3.3.90.39.12;  Ação: 416 e  Fonte:  190; 
DATA DA ASSINATU RA: 01/10/2013. 
 
EXTRATO D E C ON TRATO Nº 1289/2013 
REFERÊNC IA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1289/2013, ce lebrado entre  o M UN IC ÍPIO 
DE PARN AÍBA (PI) e  a em presa LOCA DO RA SAN TO S & LEÃO  LTDA. - ME; 
CONTRATAN TE: MU NICÍPIO  D E PAR NA ÍBA (PI); 
CONTRATAD O(A ): LOCAD OR A SANTOS & LEÃ O LTD A. - ME; 
OBJETO : Aquisição de equipam entos, ma te riais, ornamentação de p arques, praças e jardins com  
serviços de montagem  e  instalação inclusos, de  intere sse da  Sec reta ria de Serviços U rbanos e 
Defesa Civil - SESU DE C; 
VIGÊ NC IA: 01.11.2013 a 31.12.2013 ; 
LICITA ÇÃO : Pregão Presenc ial  nº 057-SRP/PMP/2013, conforme as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VA LOR  GLOB AL: R$ 19.800,00 (D ezenove m il e  Oitocentos rea is); 
DOTAÇÃ O O RÇA MEN TÁRIA: Proje to/Atividade: 2235;  Elemento de D espesa: 3.3.90.39.62;  
Ação:  591 e Fonte:  100; 
DATA DA ASSINATU RA: 01/11/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1290/2013 
REFERÊNCIA: Contra to de Prestação de  Serviços de  nº 1290/2013, ce lebrado entre o 
M UNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a empresa VIAÇÃO MARCEL INO TRANSPO RTE E 
TURISMO LTDA. - ME ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE PAR NAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A ): VIAÇÃO M ARCELINO TRANSPO RTE E TURISMO LTDA. - ME ;   
OBJETO : Contra tação de  serviços de t ransporte  escolar pa ra o deslocamento de alunos da  Red e 
M unicipal de  Ensino na Zona Rura l e Urbana , de interesse da Secretaria de Educação – SE DUC; 
LICITAÇÃO : Pregão Presenc ial  nº 044-SRP/PMP/2013, conforme as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VALOR G LOBAL: R$ 29.598 ,18 (Vinte e nove m il e quinhentos e noventa e oito rea is e dezoito 
centavos); 
DA VIGÊNCIA: A vigência do presen te Contrato será  de novem bro a dezem bro de 2013; 
DOTAÇÃO O RÇAMENTÁRIA: Proje to(s) Atividade(s): 2018; E lem ento de  Despesa : 
3.3.90.39.57; Ação: 20; Fonte  de Recursos:  260. 
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1291/2013 
REFERÊNCIA: Contra to de Prestação de  Serviços de  nº 1291/2013, ce lebrado entre o 
M UNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a empresa PERFORMANCE RENT A CAR LTDA.  - M E ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE PAR NAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): PERFORMANCE RENT A CAR LTDA. - M E ;   
OBJETO : Contra tação de  serviços de t ransporte  escolar pa ra o deslocamento de alunos da  Red e 
M unicipal de  Ensino na Zona Rura l e Urbana , de interesse da Secretaria de Educação – SE DUC; 
LICITAÇÃO : Pregão Presenc ial  nº 044-SRP/PMP/2013, conforme as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VALOR GLO BAL: R$ 49.371,84 (Quarenta  e nove m il  e trezentos e  setenta e um  rea is e oitenta e 
quatro centavos); 
DA VIGÊNCIA: A vigência do presen te Contrato será  de novem bro a dezem bro de 2013; 
DOTAÇÃO O RÇA MENTÁRIA: Proje to(s) Atividade(s): 2018; E lem ento de  Despesa : 
3.3.90.39.57; Ação: 20; Fonte  de Recursos:  260. 
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1292/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1292/2013, ce lebrado entre  o M U NIC ÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e  o Sr. CRIST IAN DE M OURA BATISTA ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE PAR NAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A) CRISTIAN DE M OURA BATISTA; 
OBJETO : Contratação de serviço de Instrutor de L embranças em  Eva  para aten der as at ividades do 
Projeto Com unidade  Produtiva desenvolvida pelos CRAS (Piauí, Rodoviária, São Vicente  de  Paula 
e adjacências), de interesse da Sec reta ria de  Desenvolvimento Social  e Cidadania - SEDESC; 
VIGÊ NCIA: 01.11.2013 a 30.11.2013. (90 hora/aula); 
LICITAÇÃO : Pregão Presenc ial  nº 006-SRP/PMP/2013, conforme as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VALOR GLOB AL: R$ 2.248,20 (Dois mil e duzento s e quarenta e oi to rea is e vinte centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAME NTÁRIA: Proje to/Atividade: 1217 – Comunidade Produtiva;  Elemento de 
Despesa 3.3.90.36.25; M eta: 80  unid; Ação: 375 e Fonte : 220. 
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1214 - 26 de Novembro de 20138

2013

Cont. Extratos 
 
 
EX TRATO D E C ON TRATO N º 1293/2013 
R EFER ÊNC IA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1293/2013, ce lebrado entre  o M U N IC ÍPIO  
D E PA RN AÍBA  (PI) e a em presa DR OG A R OC HA  D ISTRIBU ID OR A  D E 
MED ICA MEN TOS LTD A . - EPP;  
C ON TRATA N TE: MU N ICÍPIO  D E PAR NA ÍBA (PI); 
C ON TRA TA DO (A): D R OGA  R OC HA  D ISTR IBUID OR A D E ME DIC AM ENTO S LTDA . - 
EPP; 
OBJETO : Aquisição de medicamentos para atend er aos pacientes do Pronto  Socorro Mun icipal, de  
interesse da Sec reta ria de  Saúde - SESA ; 
V IGÊ NC IA: 11.11.2013 a 31.12.2013; 
LICITA Ç ÃO : Pregão Presenc ial  nº 046/2013 - SRP/PMP, conforme as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
V ALO R G LOBA L: R$ 8.707,00 (O ito m il e  se tecentos e sete rea is); 
D OTA ÇÃ O O RÇ AM EN TÁR IA: Projeto/A tividade : 2215 - PSM ; Ele mento de  D espesa : 
3.3.90.30.09; M eta: 45.000 Atendim ento;  Ação: 84 e  Fonte: 280;  
D ATA  D A A SSIN ATU R A : 11/11/2013. 
 
EX TRATO D E C ON TRATO N º 1294/2013 
R EFER ÊNC IA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1294/2013, ce lebrado entre  o M U N IC ÍPIO  
D E PAR NA ÍBA  (PI) e a  em presa P AN OR A MA  C OMER C IO  D E PR O DU TOS M ÉDIC OS E 
FA R MA CÊU TICO S LT DA .; 
C ON TRATA N TE: MU N ICÍPIO  D E PAR NA ÍBA (PI); 
C ON TRA TA DO (A): PA NO R AMA  CO MER CIO  DE  PR OD U TOS MÉ DIC OS E 
FA R MA CÊU TICO S LT DA .; 
OBJETO : Aquisição de medicamentos para atend er aos pacientes do Pronto  Socorro Mun icipal, de  
interesse da Sec reta ria de  Saúde - SESA ; 
V IGÊ NC IA: 11.11.2013  a 31.12.2013; 
LICITA Ç ÃO : Pregão Presenc ial  nº 046/2013 - SRP/PMP, conforme as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
V ALO R G LOBA L: R$ 2.890,00 (D ois mil  e oitocentos e noventa rea is); 
D OTA ÇÃ O O RÇ AM EN TÁR IA: Projeto/A tividade : 2215 - PSM ; Elemento de  D espesa : 
3.3.90.30.09; M eta: 45.000 Atendim ento;  Ação: 84 e  Fonte: 280;  
D ATA  D A A SSIN ATU R A : 11/11/2013. 
 
EX TRATO D E C ON TRATO N º 1295/2013 
R EFER ÊNC IA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1295/2013, ce lebrado entre  o M U N IC ÍPIO  
D E PARN A ÍBA (PI) e a  em presa  DISTR IM ED C OM ÉRC IO E R EPR ESEN TAÇ ÕES LTD A.;  
C ON TRATA N TE: MU N ICÍPIO  D E PAR NA ÍBA (PI); 
C ON TRA TA DO (A): D ISTRIMED  C OMÉR C IO  E R EPR ESEN TA ÇÕ ES LTDA .; 
OBJETO : Aquisição de medicamentos para atend er aos pacientes do Pronto  Socorro Mun icipal, de  
interesse da Sec reta ria de  Saúde - SESA ; 
V IGÊ NC IA: 11.11.2013  a 31.12.2013; 
LICITA Ç ÃO : Pregões Presenc iais nº 046/2013;  009/2013 - SRP/PMP, conform e a s disposições da  
Lei  nº 10.520/02 e Lei n. º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
V ALO R G LOBA L: R$ 886,80 (O itocentos e oi tenta e seis re ais e o itenta centavos);  
D OTA ÇÃ O O RÇ AM EN TÁR IA: Projeto/A tividade : 2215 - PSM ; Elemento de  D espesa : 
3.3.90.30.09; M eta: 45.000 Atendim ento;  Ação: 84 e  Fonte: 280;  
D ATA  D A A SSIN ATU R A : 11/11/2013. 

EX TRATO D E C ON TRATO N º 1296/2013 
R EFER ÊNC IA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1296/2013, ce lebrado entre  o M U N IC ÍPIO  
D E PARN A ÍBA (PI) e a  em presa  R. O  C AR V ALH O D O N A SC IMEN TO – EP P.; 
C ON TRATA N TE: MU N ICÍPIO  D E PAR NA ÍBA (PI); 
C ON TRA TA DO (A): R . O  CA R VA LHO  DO  NA SCIME NTO  – EPP.;  
OBJETO : Aquisição de medicamentos para atend er aos pacientes do Pronto  Socorro Mun icipal, de  
interesse da Sec reta ria de  Saúde - SESA ; 
V IGÊ NC IA: 11.11.2013  a 31.12.2013; 
LICITA Ç ÃO : Pregão Presenc ial  nº 046/2013 - SRP/PMP, conforme as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
V ALO R G LOBA L: R$ 5.048,00 (Cinco mil  e quarenta e  oito reais); 
D OTA ÇÃ O O RÇ AM EN TÁR IA: Projeto/A tividade : 2215 - PSM ; Elemento de  D espesa : 
3.3.90.30.09; M eta: 45.000 Atendim ento;  Ação: 84 e  Fonte: 280;  
D ATA  D A A SSIN ATU R A : 11/11/2013. 
 
EX TRATO D E C ON TRATO N º 1297/2013 
R EFER ÊNC IA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1297/2013, ce lebrado entre  o M U N IC ÍPIO  
D E PARN A ÍBA  (PI) e a em presa D IM ENSÃ O D ISTR IBUID OR A D E MED IC A MEN TOS 
LTD A. - M E ; 
C ON TRATA N TE: MU N ICÍPIO  D E PAR NA ÍBA (PI); 
C ON TRA TA DO (A): D IMEN SÃO  DISTRIBU ID O RA  DE  MED IC A MEN TOS LTD A. - M E ; 
OBJETO : Aquisição de medicamentos para atend er aos pacientes do Pronto  Socorro Mun icipal, de  
interesse da Sec reta ria de  Saúde - SESA ; 
V IGÊ NC IA: 11.11.2013  a 31.12.2013; 
LICITA Ç ÃO : Pregão Presenc ial  nº 046/2013 - SRP/PMP, conforme as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
V ALO R G LOBA L: R$ 1.090,00 (H um mil e noventa reais); 
D OTA ÇÃ O O RÇ AM EN TÁR IA: Projeto/A tividade : 2215 - PSM ; Elemento de  D espesa : 
3.3.90.30.09; M eta: 45.000 Atendim ento;  Ação: 84 e  Fonte: 280;  
D ATA  D A A SSIN ATU R A : 11/11/2013. 
 
EX TRATO D E C ON TRATO N º 1298/2013 
R EFER ÊNC IA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1298/2013, ce lebrado entre  o M U N IC ÍPIO  
D E PARN A ÍBA (PI) e a  em presa  RE MA C O DO NTO MÉD ICA  HO SP ITA LA R  LTDA .; 
C ON TRATA N TE: MU N ICÍPIO  D E PAR NA ÍBA (PI); 
C ON TRA TA DO (A): R EM AC  OD ON TOM ÉDIC A H OSPITA LAR  LTD A.;  
OBJETO : Aquisição de medicamentos para atend er aos pacientes do Pronto  Socorro Mun icipal, de  
interesse da Sec reta ria de  Saúde - SESA ; 
V IGÊ NC IA: 11.11.2013  a 31.12.2013; 
LICITA Ç ÃO : Pregão Presenc ial  nº 046/2013 - SRP/PMP, conforme as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
V ALO R G LOBA L: R$ 2.441,00 (D ois mil  e quatrocentos e  quarenta e um rea is); 
D OTA ÇÃ O O RÇ AM EN TÁR IA: Projeto/A tividade : 2215 - PSM ; Elemento de  D espesa : 
3.3.90.30.09; M eta: 45.000 Atendim ento;  Ação: 84 e  Fonte: 280;  
D ATA  D A A SSIN ATU R A : 11/11/2013. 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1300/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1300/2013, ce lebrado entre  o M UNIC ÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e o empresa ILUMINAR COMERCIO  E ENGENHARIA LTDA. - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE PAR NAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): ILUMINAR CO MERCIO  E ENGENH ARIA LTDA. - ME; 
OBJETO : Aquisição de m ateriais elé tricos a serem  uti lizados na ilum inação pública das Ruas, 
Avenidas e Log radouros do M unicípio de  Parnaíba - PI, de  interesse da Secretaria  de Se rviços 
Urbanos e Defesa Civil – SE SUDEC; 
VIGÊ NCIA: 11.11.2013  a 31.12.2013; 
LICITAÇÃO : Pregão Presencia l nº 064/2013-SRP/PMP, conforme  as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 158.385,00 (Cento e cinquenta e oi to mil e t rezentos e oitenta  e cinco 
reais);  
DOTAÇÃO ORÇAM ENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1.151; Elemento de Despesa:  3.3.90.30.26 ; 
M eta : 1200: Ação: 163 e Fonte : 100;  
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1303/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1303/2013, ce lebrado entre  o M UNIC ÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa  B IO MED PRO DUTO S M ÉDICOS E HO SP ITALARES 
LTDA. - EP P; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE PAR NAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): BIO MED PRO DUTO S M ÉDICOS E HO SPITALARES LTDA. - EPP; 
OBJETO : Aquisição de medicamentos para atend er aos pacientes do Pronto  Socorro Mun icipal, de  
interesse da Sec reta ria de  Saúde (SESA);  
VIGÊ NCIA: 13.11.2013 a 31.12.2013 ; 
LICITAÇÃO : Pregão Presenc ial  nº 046/2013 - SRP/PMP, conforme as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VALO R G LOBAL: R$ 1.145,00 (Hum mil e cento e  quarenta e c inco reais);  
DOTAÇÃO O RÇAM ENTÁRIA: Projeto/A tividade : 2215 - PSM ; Elemento de  Despesa : 
3.3.90.30.09; M eta: 45.000 - Atendim ento; Ação: 84 e Fonte : 280; 
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1304/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1304/2013, ce lebrado entre  o M UNIC ÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a  em presa  R. O . CARVALH O DO NASCIMENTO - EPP ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE PAR NAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): R . O . CARVALHO  DO  NASCIME NTO  - EPP; 
OBJETO : Aquisição de medicamentos para atend er aos pacientes do Pronto  Socorro Mun icipal, de  
interesse da Sec reta ria M unicipal  de Saúde  - SE SA; 
VIGÊ NCIA: 13.11.2013 a 31.12.2013 ; 
LICITAÇÃO : Pregão Presenc ial  nº 046/2013 - SRP/PMP, conforme as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VALO R G LOBAL: R$ 14.150,00(Catorze m il e  cento e cinquenta reais); 
DOTAÇÃO O RÇAM ENTÁRIA: Projeto/A tividade : 2215 - PSM ; Elemento de  Despesa : 
3.3.90.30.09; M eta: 45.000 - Atendim ento; Ação: 84 e Fonte : 280; 
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2013. 

EXTRATOS

EXTRATO D E C ON TRATO Nº 1299/2013 
REFERÊNC IA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1299/2013, ce lebrado entre  o M UN IC ÍPIO 
DE PARNA ÍBA (PI) e a  em presa  D. R. C . C OMERC IO  LTD A. - EP P; 
CONTRATAN TE: MU NICÍPIO  D E PAR NA ÍBA (PI); 
CONTRA TADO (A): D . R . C . CO MERCIO LTDA . - EPP ; 
OBJETO : Aquisição de medicamentos para atend er aos pacientes do Pronto  Socorro Mun icipal, de  
interesse da Sec reta ria de  Saúde - SESA ; 
VIGÊ NC IA: 11.11.2013  a 31.12.2013; 
LICITA ÇÃO : Pregão Presenc ial  nº 046/2013 - SRP/PMP, conforme as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VALO R G LOBA L: R$ 275,00 (Duzentos e  se tenta e c inco reais); 
DOTAÇÃ O O RÇAM EN TÁRIA: Projeto/A tividade : 2215 - PSM ; Elemento de  D espesa : 
3.3.90.30.09; M eta: 45.000 Atendim ento;  Ação: 84 e  Fonte: 280;  
DATA  D A A SSINATU RA : 11/11/2013. 

EX TRATO D E C ON TRATO N º 1331/2013 
R EFER ÊNC IA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1331/2013, ce lebrado entre  o M U N IC ÍPIO  
D E PARN A ÍBA (PI) e o empresa F . DE A SSIS GO MES D E SÁ ; 
C ON TRATA N TE: MU N ICÍPIO  D E PAR NA ÍBA (PI); 
C ON TRA TA DO (A): F . D E ASSIS GO MES DE  SÁ ; 
OBJETO : Prestação d e serviço de fornec imento de re feição pronta – Tipo I e Tipo II, pa ra os 
funcionários da  Central  de Lic itações e Contratos, de intere sse da Procuradoria  G eral  do Município 
- PROG ER;  
V IGÊ NC IA: 18.11.2013 a 31.12.2013 ; 
LICITA Ç ÃO : Pregão Pre sencia l nº 053/2013-SRP/PMP, conforme  as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VA LOR  GLOB AL: R$ 1.780,00 (H um m il  e setecentos e  oitenta reais); 
D OTA ÇÃ O O RÇ A MEN TÁR IA : Proje to/Atividade: 2134;  Elemento de D espesa: 3.3.90.39.27;  
A ção:  456 e Fonte:  100; 
D ATA DA ASSIN ATU RA : 18/11/2013. 
 
EX TRATO D E C ON TRATO N º 1332/2013 
R EFER ÊNC IA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1332/2013, ce lebrado entre  o M U N IC ÍPIO  
D E PARN A ÍBA (PI) e a  em presa  PIN DO RA MA  C OMÉR C IO  E D ISTR IBU IÇÃ O L TDA .; 
C ON TRATA N TE: MU N ICÍPIO  D E PAR NA ÍBA (PI); 
C ON TRA TA DO (A): P IN D OR AM A CO MÉR CIO E  DISTRIBU IÇ Ã O LTD A.; 
OBJETO : Prestação do se rviço de fornec im ento de água  m inera l, para  a tende r a s necessidades do 
Centro de A tendimento Psicossocia l – CAPS III – A D 24H, de intere sse da Sec reta ria Mun icipal de 
Saúde – SESA ; 
V IGÊ NC IA: 01.11.2013 a 31.12.2013 ; 
LICITA Ç ÃO : Pregão Pre sencia l nº 058/2013-SRP/PMP, conforme  as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VA LOR  GLOB AL: R$ 552,00 (Q uinhentos e cinquenta e dois reais); 
D OTA ÇÃ O OR Ç AM ENTÁ R IA : Projeto/Atividade: 2116 – CA PS III; Elemento de D espesa : 
3.3.90.30.07; A ção: 416 e Fonte : 190;  
D ATA DA ASSIN ATU RA : 01/11/2013. 
 
EX TRA TO D E C ON TRA TO  Nº 1333/2013 
R EFER ÊNC IA: Contrato de  Prestação de  Se rviços nº 1333/2013, ce lebrado entre  o M U N IC ÍPIO  
D E PA RN AÍBA  (PI)  e  a em presa IRM ÃO S SOU ZA  C OM ÉRC IO SERV IÇO S E 
R EPRE SEN TA ÇÕ ES LTDA . - ME; 
C ON TRATA N TE: MU N ICÍPIO  D E PAR NA ÍBA (PI); 
C ON TRATA D O(A ): IR MÃ OS SOU ZA C OMÉR C IO  SERV IÇ OS E R EPR ESENTAÇ ÕES 
LTD A. - M E; 
OBJETO : Contratação de  serviço de locação de máquina de fotocopiadora de pequ eno porte par a 
atender as necessidades da Coordenação da Saúde  Bucal do M unic ípio de Pa rnaíba , de  interesse da 
Secretaria M unicipal de  Saúde – SESA ; 
V IGÊ NC IA: 01.11.2013 a 31.12.2013 ; 
LICITA Ç ÃO : Pregão Pre sencia l nº 005/2012-SRP/PMP, conforme  as disposições da L ei nº 
10.520/02 e  Lei  n.º 8.666 /93 e suas al terações posteriores; 
VA LOR  GLOB AL: R$ 840,00 (O itocentos e  quarenta rea is); 
D OTA ÇÃ O O RÇ A MEN TÁR IA: Proje to/A tividade: 2204 – PSB; Elemento d e Despesa : 
3.3.90.39.12; A ção: 82 e Fonte : 280;  
D ATA  D A A SSIN ATU R A : 01/11/2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1214 - 26 de Novembro de 2013 9

2013

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E  CO NTRATOS 

 
TERMO  DE RETIFICAÇÃO 

 
Fica  ret ificado o VALOR DO ITENS 02 e 09 da  ATA EXTRATO PARCIAL Nº XL/2013 do 

Pregão Presencial  nº 064/2013, Publicado no Diário Oficia l do Munic ípio de Parnaíba nº 1207 do dia 
31 de Outubro de 2013, p ágina  08, onde se lê: 
 

2 - ARRUELA REDONDA A()O CARB. GAL.35X18X3MM unid. FENIX 70,00 
 9   -  BOCAL DE LOUÇA E - 40 unid. GERER 11,00 

leia-se:  
 

 2 -  ARRUELA REDONDA A()O CARB. GAL.35X18X3M M unid. FENIX 0,70 
 9  -  BOCAL DE LOUÇ A E - 40 unid. GERER 9,00 

 
Permanecem  inalterados as demais disposições contidas na re ferida  Ata. 
 
 

TERMO  DE RETIFICAÇÃO 
 

Fica  retificada a ATA EXTRATO PARCIAL Nº XXV/2013 do Pregão Presencial nº 
009/2013, Publicado no Diário Oficia l do Município de  Parnaíba nº 1183 do dia 28 de  Agosto de 
2013, página 07, onde se  lê: DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDIC A) 
– COTAÇÃO POR LOTE,, leia -se:  DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA 
JURÍDICA) – COTAÇÃO POR ITEM 

 
Perm anecem inalterados as dem ais disposições contidas na referida Ata . 

 
 

TERMO  DE RETIFICAÇÃO 
 
Fica  retificada a ATA EXTRATO PARCIAL Nº XXX/2013 do Pregão Presencial nº 

046/2013, Publicado no Diário Oficia l do Município de  Parnaíba nº 1196 do dia 27 de  Setembro de 
2013, página 01, onde se  lê: DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDIC A) 
– COTAÇÃO POR LOTE,, leia -se:  DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA 
JURÍDICA) – COTAÇÃO POR ITEM. 

 
Perm anecem inalterados as dem ais disposições contidas na referida Ata  

 
Parnaíba (PI), 20 de  Novembro de 2013. 

 
RONALDO PORTELA DE O LIVEIRA 

Pregoeiro 

TERMO DE RETIFICAÇÃO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 

CÂM ARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CNP J: 14.396.234/0001-04 

PARNAÍBA – P IAUÍ 

 
EM ENDA À LEI O RG ÂNICA DO MUNICÍPIO DE PARNAIBA Nº 036/2013 

 
Modifica a redação de dispositivos da Lei O rgânica 
do Município de  Parnaíba. 

 
A M ESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piauí, nos term os 

regim enta is e no disposto da legislação vigente, 
   

Faz saber que o Plenário da Câmara  M unic ipal  ap rov ou e promulga  a  seguinte Em enda à L ei 
Orgânica  do Município de Parnaíba: 

 
 Art. 1º. O artigo 15, caput, da L ei Orgânica  do M unicípio de Parn aíba , passa a  vigorar com  a 
seguinte  redação: 

 
“Art. 15 – A Câmara  M unicipa l se  reunirá, anualm ente , na  sede  do M unic ípio, de 02 de 
fevereiro a 30 de junho e de  1º de  agosto a 22 d e dezembro.”  
 

 Art. 2º. E sta E mend a à Lei Orgânica do Município de Parnaíba entra  em  vigor na da ta de  sua 
publicação. 
 

Câm ara M unic ipal  de Parnaíba(PI), 01 de Novem bro de 2013 
 

MESA DIRE TORA DA CÂMARA M UNICIPAL DE PARNAIBA 
 

 
Francisca das Chag as Castelo Branco Neta         Antonio Fortes Diniz 
Presidente                 1º Vice-P residente  
 
Ricardo de Lima Veras              G ustavo Costa e  Silva 
2º Vice-P residente               1º Secretário 
 
José  Geraldo Alencar Filho           Renato Bittencourt dos Santos  
2º Secretá rio             3º Secretário 
 
Ronaldo da Silva P rado           Carlos Alberto Santos de Sousa  
1º Tesoureiro             2º Tesoure iro 
 
Reinaldo de Ca stro Santos Filho          M ª de Fá tima Carmino P. Dourado 
Corregedor  Corregedora Substituta 

Cont. Le i n º 1.328 
 
 

A rt. 5 º - O s recu rsos fina nceiros do Fundo M unic ipal  de Saúde  – FMS – serão a dministrados 
pela Se creta ria  M unic ipal  de  Saúde , a travé s de um conselho de  a dmin ist raçã o e  Pla neja mento, e  
movimentados exc lusivam ente  pelo Pre feito M unicipal e pelo Ti tula r  da Se cretaria  M unicipal d e 
Saúde. 

§ 1º - O  Conselho de A dministraç ão e P la neja mento, com  supe rvisão do Sec retá rio 
M unicipal de  Sa úde, será inte gr ado por cin co (5)  me mbros, nomea dos p elo Prefe ito M unic ipal ; 

§ 2º - O Conselho de  Adm inistra ção e P la neja mento se rá inte grado, nec essa riam ente , pelos 
Secretários da  Sa úde e de  Fa zenda , inte grando-se a inda por indica ção da  Secretaria de Saúde . 

a ) Diretor E xecut ivo 
b) Sec retá rio Ex ecut ivo 
c ) Assessor T écnico, E conômico e Fina nceiro. 
 
A rt. 6º - F ica m criados, para  ate ndime nto ao pa rágrafo do a rtigo ante rior desta Lei : 
a  – 01 (um) Cargo em  comissão, símbolos D A S-I do Diretor Ex ecutivo, do Conselho de  

A dminist raçã o e Plane ja mento; 
b - 02 (dois) Cargos e m com issã o, sím bolos D A S-2 sendo 01 (um ) do Se cretário Ex ecutivo 

e 01 (um ) de A ssessor T écnic o E conômico e F inanceiro, a mbos subordina dos ao Conse lho de 
A dminist raçã o e Plane ja mento, à Secretaria M unicipal de  Sa úde. 

 
A rt. 7º - Fica o E xec utivo autorizad o a regulariz ar a s at ribuiç ões dos mem bros do Con selho 

de A dministraç ão e Pla neja mento. 
 

A rt. 8º - Revoga das as disposiçõe s e m contrário, a presente Lei  entrará e m vigor na  data e 
sua publicaç ão. 

 
Publique-se e c umpra -se como L ei do M unic ípio.  
 
Parna íba, 28 de  M aio de  1.991. 
 
José de A rim atéa S ilva de Ca rvalho 
Prefe ito e m exe rcíc io 
 
G il  Borges dos Santos 
Sec retá rio de A dministra ção 

REPUBLICAÇÃO

 

PREFEITURA M UNICP AL DE PARNAIBA  
ESTADO  DO  PIAUÍ 

______________________________________________________________________________________________ ___ ___ _____________________ 
 
Lei n º 1.328 
 

“Cria o fundo M unic ipal  de Saúde FM S e  dá outras providênc ias.” 
 

SR. JOSÉ  DE ARIM AT ÉA SILVA DE  CARVAL HO, Prefe ito Mu nicipal de Parna íba, 
Estado do Piauí, faço saber que a  Câm ara M unic ipal  aprovou e eu sanciono a presente Le i: 
 

Art. 1º - Fica criado o  Fundo M unicipa l de  Saúde FM S, destinado a apoia r, em cará ter 
supletivo, os programas de  traba lhos relacionados com a saúde individual e  cole tiva , desenvolvida ou 
coordenadas pela  Secretaria M unicipal de  Saúde. 

 
Art. 2º -Constituirão recei tas de Fundo:  
I – recursos originários do orçam ento da União, da seguridade  socia l, do Estado e do 

Município, na forma  em que a legislação dispuser;  
II – auxíl ios, subvenções, contribuições, t ransferênc ias e part icipações em  convênios e 

ajustes;  
III – re sul tado  finan ceiro (rendim entos, acréscimos, juros, correções monetárias, etc ...) de 

suas aplicações obedecidas a Legislação em vigor;  
IV  –  recursos de  pessoas físicas e jurídicas, públicas e privadas que tenham origem na 

fiscal ização aplicável; 
V  – todo e qualque r r ecurso proveniente de  m ultas ou penalidades que tenham origem na 

fiscal ização a  ações da  Secretaria  Municipa l de  Saúde, ainda que por força de convênios;  
VI – receitas providênc ias do ressarcimento de despesas de  usuários com  cobertura secu ri tá ria 

da ent idade  privada ; 
VII – outras providências. 
Parágra fo Único  – O  Fundo poderá receber do taçõ es contribuições e outras rece ita s para 

real ização de  objet ivos específicos. 
 
Art. 3º - Os recursos do Fundo M unic ipal  de Saúde – FM S – serão aplicado s:  
I – no financiamento total  ou parc ial  de programas integrados de  saúde, desenvolvido s pe la 

Secretaria  Municipa l de Saú de ou com  ela conveniados; 
II – no pagam ento pe la prestação de  se rviços pa ra execução de programas ou projetos 

específicos na á rea da  saúde;  
III – na aquisição de m aterial  perm anente e  de consumo, de  medicamentos, vacinas, le ite  e 

alimentos necessários ao desenvolvimento dos programas; 
IV  – na  construção, re forma , ampliações, aquisição ou locação de im óveis para  a  adequação 

da rede física de unidades sanitá rias, am bulatórios, laboratórios, hospitais e  outros estabeleciment os 
de prestação de  se rviços de Saú de; 

V  – no desenvolvimento e aper feiçoamento dos instrumentos da gestão, plane jam ento, 
administração e controle  das ações d a saúde;  

VI – no gerenc iam ento d as diversas unidades amb ulatoriais e  hospitalares. 
 
Art. 4º - As im portânc ias correspondentes aos recursos da natureza orçamentária  do Fundo 

Municipa l de Saúde , observada  a  programação finance ira do desembolso da Sec reta ria M unicipal de 
Fazendo, se rão dep osi tadas em instituições financeiras oficiais, em conta denominada Fundo 
Municipa l de Saúde . 

Parágra fo Único – O  disposto neste a rtigo, não se aplicam aos recursos cujo instrum ento do 
convênio, contra to, a juste  ou acordo determine a  insti tuição financeira em que  os mesmos deverão 
se r depositados. 

REPUBLICAÇÃO



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1214 - 26 de Novembro de 201310

2013

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 

CÂM ARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CNP J: 14.396.234/0001-04 

PARNAÍBA – P IAUÍ 

 
DECRETO  LEGISL ATIVO N° 231/2013 

 
Concede  Medalha do Mérito Legislativo à  Vereadora 
F rancisca das Chagas Castelo Branco Neta e toma 
o utra s providênc ias. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
 
DECRETA: 
 
 Art. 1°. Fica  concedida a  Medalha  do Mérito L egisla tivo à  Vereadora  Francisca  das Chagas 
Castelo Branco Neta , por seus relevantes serviços em prol do desenvolvimento e exce lente trabalho 
prestado à  cidade de Parn aíba, E stado do Piauí. 
 
 Art. 2°. A entrega  da Medalha  de que trata  o presente Decreto Legislat ivo será  fei ta em 
Sessão Solene da Câmara  Municipal, em data a ser combinada com  a hom enageada. 
 
 Art. 3°. Este  Decreto Legislativo entra em vigor na da ta de  sua  publicação. 

 
Câmara M unicipal de  Parnaíba, 04 de Novem bro de 2013. 

 
FRANCISCA DAS CH AG AS CASTELO  BRANCO  NETA  

Presidente  da Câmara M unicipal 

 

CÂM ARA MUNICIPAL DE PAR NAÍBA  
C NP J: 14.396.234/0001-04 

PA RNAÍBA – P IAUÍ 

 
DECRETO  LEGISL ATIV O N° 232/2013 

 
Concede M edalha do Mér ito Legislativo M unicipal 
ao Sr. Domingos de M oraes C unha e  dá outras 
providênc ias. 
 

A CÂMARA  MU NICIPAL DE PARN AIBA  
 
DECR ETA: 
 
 Art. 1°. Fica concedida a M edalha do Mérito Legislativo M unic ipal  ao Sr. Dom ingos de 
Moraes Cunha, por seus relevantes se rviços prestado ao M unic ípio de  Pa rnaíba  e à sua pop ulação. 
 
 Art. 2°. A entrega da  m edalha de  que trata o  presente Dec reto Legislat ivo será  fei ta em 
Sessão Solene da Câmara  Municipal, em data a ser combinada com  o homenageado . 
 
 Art. 3°. Este  Decreto Legislativo entra em vigor na da ta de  sua  publicação. 

 
Câmara M unicipal de  Parnaíba, 13 de Novem bro de 2013. 

 
FRAN CISCA DAS CH AG AS C ASTELO  BRANCO  NETA  

Presidente  da C âmara M unicipal 


